
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE N.  210/DPE014 del  10.10.2024 

 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 

SERVIZIO: GENIO CIVILE REGIONALE DI TERAMO  

UFFICIO: TECNICO  

 

OGGETTO: Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-135 e s.m.i. Interventi infrastrutturali per la messa 

in sicurezza del territorio - annualità 2024. Mitigazione rischio idrogeologico SP n. 5A. € 

300.000,00 CUP: [C27H23001220001]. CIG: [B20576A522]. Indagini geognostiche, 

geotecniche e geofisiche – SALDO COMPETENZE- LIQUIDAZIONE FATTURA 

all’O.E. PARTITI SRL. 

 

VISTI: 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- la L.R. n. 4 del 25.01.2024 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2024 – 

2026 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2024); 

- la L.R. n. 5 del 26.01.2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026; 

- la DGR n. 69 del 31.01.2024 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per 

il triennio 2024 – 2026; 

- la DGR n. 641 del 27.10.2022, avente ad oggetto “Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-135 e 

s-m-i., che stabilisce l’assegnazione dei contributi per almeno il 70 per cento dalle Regioni ai Comuni 

del proprio territorio e che tale contributo è finalizzato a investimenti per infrastrutture varie e messa in 

sicurezza del territorio. 

 

PREMESSO CHE: 

 

 l’art.1, co. 135, della legge 30 dicembre 2018, n.145, come modificato dall’art.1 co.809 della L. 178/2020, 

stabilisce che i contributi di cui al comma 134 sono assegnati per almeno il 70 per cento dalle Regioni a 

statuto ordinario ai Comuni del proprio territorio e che tale contributo è finalizzato a investimenti per 

infrastrutture varie e messa in sicurezza del territorio; 

 il comma 135-bis del medesimo articolo 1 prevede che le regioni, nell’atto di assegnazione del contributo 

di cui al comma 134 ai Comuni del proprio territorio, individuano gli interventi oggetto di finanziamento 

attraverso il codice unico di progetto (CUP), ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, 

prevedendo che i Comuni beneficiari, entro il 30 novembre dell’anno precedente al periodo di riferimento, 

classifichino i medesimi interventi nella Banca dati delle Amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui al 

decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, sotto la voce "Contributo investimenti indiretti articolo 1, 

comma 134, legge di bilancio 2019"; 

 L’Accordo sottoscritto tra il Ministero dell'Economia e delle Finanze e le Regioni a statuto ordinario ai 

sensi dell'articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, approvato in sede di 

Conferenza Stato Regioni in data 9 settembre 2021, definisce le modalità di erogazione dei contributi per 

la progettazione e per la realizzazione di opere pubbliche, in attuazione dell'articolo 1, commi da 134 a 

138, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 il comma 3-bis dell’art. 10 della Legge 5 agosto 2022, n. 108 ha modificato il comma 136 dell’art. 1 della 

Legge 30 dicembre 2018, n. 145, stabilendo, relativamente al termine di aggiudicazione dei contratti, che 

“Il Comune beneficiario del contributo di cui al comma 135 è tenuto ad affidare i lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro dodici mesi decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse”; 



 a fronte delle diverse problematiche riscontrate per le annualità 2021 e 2022 in merito all’inserimento sul 

sistema informativo BDAP-MOP, di cui al comma 135-bis della L. 145/2018, il MEF ha ritenuto 

opportuno avviare una attività che permetta alle Regioni di “classificare” le risorse attraverso l’applicativo 

GLF sviluppato in BDAP, e già reso disponibile per le amministrazioni; 

 il Dipartimento Infrastrutture - Trasporti DPE e il Dipartimento Territorio – Ambiente DPC hanno 

provveduto, per il tramite dei soggetti attuatori, ad acquisire i CUP associati agli interventi, in funzione 

delle rispettive competenze; 

 nel rispetto delle finalità degli investimenti e del limite minimo di assegnazione ai Comuni, la Regione 

Abruzzo, entro il 30 ottobre dell’anno precedente all’assegnazione, con la DGR n. 715 del 26.10.2023, 

ha programmato le risorse per l’annualità 2024 per un importo pari ad € 16.574.200,00. 

 con DGR n. 168 del 08.03.2024 ad oggetto: “documento tecnico di accompagnamento e bilancio 

finanziario 2024.2026. Variazione di bilancio n. 2/2024 per iscrizione in bilancio di spese derivanti da 

assegnazioni vincolate”, è stata iscritta sul capitolo di entrata n. 45200 del bilancio 2024, la somma di € 

12.705.000,00 a carico del DPA002 e in uscita sul capitolo di spesa 172515.1 la somma di € 500.000,00 

a favore del DPE014; 

 con determinazione dirigenziale n. 36/DPE014 del 14.03.2024, è stato nominato il Responsabile Unico 

del Procedimento, nella persona dell’Ing. Mario Cerroni, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Servizio 

Genio Civile di Teramo ed il personale di team tecnico ed amministrativo per le attività di supporto al 

RUP; 

 al fine di dare avvio al procedimento amministrativo di spesa, in adempimento al disposto normativo del 

D. Lgs 118/2011 allegato 4/2, con determinazione dirigenziale n.48/DPE014 del 25.03.2024, è stata 

effettuata la prenotazione della somma di € 300.000,00 sul capitolo di spesa 172515.1 del corrente 

bilancio 2024 all’uopo istituito; 

 con determinazione dirigenziale n. 82/DPE014 del 17.02.2024 sono stati affidati i servizi tecnici per la 

redazione della Relazione Geologica e assistenza alla Direzione Lavori al Dott. Geol. MASSIMILIANO 

MARCHETTI. 

 il Geologo MASSIMILIANO MARCHETTI ha trasmesso il Piano delle Indagini ed il relativo Computo 

Metrico di spesa pari ad € 8.722,10; 

 con determinazione dirigenziale n. 101/DPE014 del 11.06.2024 i servizi di indagini geognostiche, 

geotecniche e geofisiche sono stati affidati all’O.E. PARTITI Srl, con sede in c.da Arola 30, Montorio al 

Vomano, P.I. 01587380674, impegnando contestualmente l’importo pari ad € 7.849,89 oltre € 1.726,98 

per IVA al 22% per complessivi € 9.576,87 sul capitolo di spesa n. 172515.1 del corrente bilancio 2024; 

 con l’O.E. Partiti Srl è stata stipulata la scrittura privata N. 360/SP/TE del 09.07.2024; 

 il Geologo Massimiliano Marchetti, tecnico incaricato della redazione della Relazione Geologica e 

contestualmente direttore dell’esecuzione dei lavori di indagini geognostiche e sismiche, con pec 

dell’11.09.2024 acquisita al protocollo regionale in data 12.09.2024 Prot. 356216 ha rimesso: 

-  il verbale di ultimazione esecuzione contratto con cui dichiara che il giorno 09/07/2024 sono state 

ultimate le operazioni per l’esecuzione delle indagini geognostiche e sismiche relative ai lavori di cui 

all'oggetto affidate con determinazione dirigenziale n. 101/DPE014 del 11.06.2024 all’O.E. PARTITI 

Srl; 

- Il Certificato di verifica di conformità delle prestazioni svolte con il quale accerta che le prestazioni 

eseguite sono state svolte in conformità delle prescrizioni progettuali e contrattuali e che pertanto 

l'appaltatore ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini e disposizioni date 

dal direttore esecuzione del contratto / RUP in corso di esecuzione del contratto. 

VISTA la fattura elettronica n. 10/2024 del 26.09.2024 acquisita al protocollo regionale n.RA 376418/24 in 

pari data progressivo annuo 8706/24, emessa dall’O.E. Partiti Srl a saldo dei lavori in oggetto per un importo 

complessivo di € 9.576,87 di cui €7.849,89 per lavori ed € 1.726,98 per IVA al 22%; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari resa dall’O.E. PARTITI Srl ai sensi dell’art. 3, 

comma 7 della L. 13/08/2010 n. 136, nella quale per l’accredito della somma fatturata, viene indicata il conto 

corrente bancario con IBAN IT21U0814977110000000002768 Banca di Credito Cooperativo di Basciano, 

soggetto autorizzato ad operare sul conto Partiti Franco nato a Teramo il 14.08.1958 PRTFNC58M14L103Y; 

ACCERTATA la regolarità contributiva a carico della Ditta esecutrice mediante DURC online rilasciato 

dall’INAIL con prot. 44895558 avente scadenza il 26.11.2024; 

RITENUTO, stante la documentazione corretta, di poter procedere al pagamento della fattura elettronica n. 

10/2024 del 26.09.2024 emessa dall’O.E. Partiti Srl relativa alle competenze maturate, acquisita protocollo 

regionale n.RA 376418/24 del 26.09.2024 progressivo annuo 8706/24, recante l’importo complessivo di € 

9.576,87 di cui 7.849,89 per lavori ed € 1.726,98 per IVA al 22%; 



ATTESO che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al 

D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

DATO ATTO che per la liquidazione di importi superiori ad € 5.000,00 ai sensi dell’attuale formulazione 

dell’art. 48-bis del DPR 602/1973, occorre procedere al controllo telematico per la verifica a carico del 

soggetto beneficiario circa la sussistenza di inadempienze nei confronti dell’Agenzia delle Entrate; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano: 

 

1. Di liquidare e pagare la fattura elettronica n° 10/24 del 26.09.2024 acquisita al prot. regionale 376418/24 

del 26.09.2024 progressivo annuo 8706/24, all’O.E. Partiti Srl P.I. 01587380674, recante l’importo 

complessivo di € 9.576,87, di cui €7.849,89 per lavori ed € 1.726,98 per IVA al 22%;  

2. Di dare atto che la somma di € 9.576,87 trova capienza nell’impegno n.4240/24 assunto sul capitolo di 

spesa n. 172515.1 con determina n.DPE014/101 del 11.06.2024; 

3. Di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale al pagamento della fattura elettronica 

suindicata nel modo seguente: 

– € 1.726,98 all’Erario dello Stato quale importo per IVA del 22%; 

– € 7.849,89 quale importo imponibile a favore dell’O.E. Partiti Srl, mediante accredito sul conto 

corrente aperto presso la Banca di Credito Cooperativo di Basciano – Via Salaria 33 Basciano, codice 

IBAN: IT IT21U0814977110000000002768 generalità e codice fiscale della persona delegata ad 

operare su di esso: Partiti Franco nato a Teramo il 14.08.1958, Codice fiscale PRTFNC58M14L103Y. 

4. Di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, CIG 

[B20576A522]; 

5. Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria Generale DPB014 per gli adempimenti di 

competenza; 

6. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 e dell’art. 

37 del D. Lgs 33/2013. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai 

sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013. 

 

 

L’estensore 

Concetta Di Camillo 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni 

(Firmato elettronicamente) 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Ing. Luca Iagnemma 

(Firmato digitalmente) 

 



DiKe - Digital Key
(Software per la firma digitale di documenti)

Esito Verifica Firme 10 ottobre 2024

InfoCert S.p.A. 

sito web: www.firma.infocert.it

File : C:/Users/concetta.dicamillo/Downloads/DET. N. 210 LIQUIDAZIONE PARTITI Srl.docx.p7m

Esito Verifica : Certificato di CA non trovato
Algoritmo Digest : SHA-256
Firmatario : Luca Iagnemma
Ente Certificatore : ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1
Cod. Fiscale : TINIT-GNMLCU72P19A345U
Ruolo : DIRIGENTE REGIONE ABRUZZO
Stato : IT
Cod. Ident. : WSREF-60342640289751
Certificato Sottoscrizione : SI
Validità Cert dal: : 14/11/2023  14.41.44 (UTC Time)
Validità Cert fino al: : 14/11/2026  14.41.44 (UTC Time)
Certificato Qualificato : Certificato Qualificato conforme alla normativa
Data e Ora Firma : 10/10/2024  11.02.33 (UTC Time)


